A scribendi ratione diversa auctorum ingenia manifeste eluent. Valde enim inter se differunt indole quæ ab anno 1196-1248, et quæ annis 1149-1283 narrantur; quinquaginta duo illi anni annalibus interdum brevissimis comprehenduntur, triginta quinque anni posteriores copiosissima narratione pene totum libellum sibi poseunt.

At singulas annalium partes paulo accuratius examinemus. Ab anno 1212-1249, ut in hac parte primum insistamus, auctoritatis non impugnandæ speciem præse ferunt annales, et in temporibus (158) et in locis sanctis Pragensibus accurate descriptis (159). A canonico quodam Pragensi eos esse compositos ex annis 1235 et 1241 patet, quibus Vitum canonicum, dein decanum capituli Pragensis factum esse legimus, quod tum demuna litteris mandatum esse potest, cum clarissimum nomen in decanatu administrando sibi Vitus comparasset. Ideoque hos annales ab illo auctore, cui sequentes debemus, non conscriptos, sed in suum tantum usum versos et cum propriis esse conjunctos crediderim. In sequentibus inde ab anno 1250, in quibus longe uberioris præmanat narrationis copia, hoc neminem facile fugiet usque ad annum 1278 circiter, quot qualesque singulis annis fuerint tempestates, quando ceciderit grando, quales fuerint messes, summa cum diligentia ab auctore litteris esse mandatum. Non facile unum prætermisit annum, quo de rebus his naturalibus accuratissime et pene iisdem ubique verbis non retulerit (160). In iis quæ in annotatione proposuimus exemplis, nemo, opinor, ejusdem scribendi rationis vestigia desideret manifestissima, quibus usque ad annum 1278, eundem auctorem descendere satis certo probari videtur. Et non modo in tempestatibus et segetibus describendis eum sibi constantem deprehendis, sed aliis etiam rebus, quæ minoris sunt momenti in historia conscribenda, maiorem quam rerum scriptorem decebat operam dedit.

NOTÆ.

(157) Duplex exstat nota de Heinrici episcopi morte annis 1196 et 1198, illie Heinricus, hic Braclaus appellatur; ad annos 1178 et 1199 Friderici episcopi mors adnotatur, 1183 et 1203 iisdem verbis Pragam a Moravia duce Conrado esse obsessam, item iisdem verbis an. 1184 et 1204 Bohemos cum Moravis bellum commisso, 1190 et 1210 legimus Conradum in Apulia esse mortuum. Ubi hoe quoque compilatorem prodit quod anni singuli numeris inter se differunt vicens. Bis legitur Premislauum ducem esse regem factum annis 1197 et 1199, Cyriini camerarii exsilium an. 1211 et 1212 adnotatur; an. 1248. scribitur brevissime Wenceslaum regem esse solio pulsum, an. 1249, eum in seditione ab Otakaro filio mota minime solio esse pulsum, sed victorem exstitisse copiosissime narratur; victoria Otakari de Ungaris reportata an. 1260 primum obiter tantum memoratur, dein uberrima narratione exponitur. Bis leguntur anni 1182, 1199, 1249, 1256, 1264, 1266, 1274, 1278, 1281, ter vero recurrent an. 1258 et 1282.

(158) A. 1216, 1217, 1227, 1228, 1230, 1236, 1240, 1248, 1249.

(159) A. 1226-1228, 1232, 1234, 1244, 1245.

(160) Anno 1251 legitur: *Annona male provenit et precipue hiemalis.* Anno 1252: *Hiemalia medio-*

criter in plerisque partibus provenerunt, aestivalia sere penitus defecerunt excepto milio. 1254: Male provenierunt annona autumnalis et fructus arborei, vinum penitus defecit. 1266: Annona, fructus arborei et vinum male in Bohemia provenierunt propter grandinis et siccitatis lesionem. 1270: Perit tota annona tam hiemalis quam vernalis sere per totam Bohemiam, fructus arborum provenierunt mediocriter. An. 1251: Nix magna in plerisque partibus Bohemiae descendit, qualem non meminit aetas nostra. 1252: Nix in plerisque locis descendit. 1254: Cujus (vini) defectus quantitatem aetas nostra non meminit. 1258: Hoc anno gelu lesit fructus arboreos et vineas. 1260: Hoc etiam anno sata lesa sunt et vineæ et fructus arborei, quedam siccitate, quedam grandine in plerisque partibus. 1262: Sata diversi seminis tam hiemalia quam aestivalia, in plerisque Bohemiae partibus sere penitus perierunt, tum a grandine tum a siccitate. 1251: Orta est magna vis ventorum... quorum gravi impulsu multa ædificia ruerunt. 1256: Magna vis ventorum. 1264: Magna vis ventorum orta est, quibus interpellentibus multa ædificia, multa granaria corruerunt. 1250: Ædificia et granaria plurima turbine diruta. 1257: Facta est maxima inundatio aquarum quæ gravia et grandia damna per totam Pragensem diœcesem intulit. 1264: Facta est inun-

Cop ose enim scribit de clericorum, de ecclesiarum et ararum consecrationibus (161), de ecclesiis suo tempore ædificatis (162), de reliquiarum translatione (163). A rebus publicis non avertit quidem animum, sed maxime in Romanorum pontificum legatorum in Bohemiam hæret itineribus (164); reliqua leviter tantum tetigit. Nusquam enim hoc sibi proposuit, quod in quibusdam aliis annalium partibus factum esse videbimus, ut hominum singulas res gestas eorumque mores ob oculos poneret. Est potius stylus ejus rudis, confusus atque demissus; ut singula paulo arctius inter se conjugat minime curat, sed omnia sine ordine quasi saeco fundit. Si quæris ad quem usque annum hic annalium scriptor per tantam rerum molem viam nobis præierit, vestigia ejus ultima in Pragensium ædificiorum enumeratione anno 1278 deprehendisse mihi videor, inde ab illis verbis: « Eodem anno hiems », etc. Nam in amplissima quæ sequitur narratione pene prorsus obmutescunt tandem constantes illæ de tempestibus et de segetibus annotationes. Tempestatum vero anni 1280 et famis anni 1282 descriptiones minime cum prioribus illis consentiunt. Ex omnibus quæ proposui auctorem rebus suis aequali luce clarius patere facile mihi persuadeo. Quis, quæso, prodigia longioris temporis spatio decurso posteritatem accurate tradendas curasset? Pragensis capituli erat canonicus auctor qui in publicam etiam lucem se prodiisse disertis verbis ipse testatus est (165), multaque alia leguntur quæ nonnisi a canonico Pragensi coævo scribi potuerunt (166). Accurate igitur et vere eas potissimum res perscripsit, quæ ad Pragam urbem spectant, ideoque librum ejus annalium Pragensium partem primam merito appellasse nobis videmur. Hinc inde in chronologia constituenda cum errasse qui miretur nemo est; neque ubique liquet utrum ipsi an librario errores sint ascribendi (167).

Intra hos vero quos posuimus terminos haud pauca alia habentur, quæ indolem produnt ab illaten alienam ut nemo sane hæc et tempestatum illos annales uni auctori ascribere velit. Primum tenuimus amplam Wenceslai I regis historiam, quæ, annis 1248 et 1249 auctorem demonstrat aequalem qui res bene noverat beneque eas scribere callebat. Luculenta rerum narratio annales aridos et brevissimos excipit, et quæ leguntur inde a verbis: « I-

A tur rex Wenceslaus — detrudi catenatos » neque cum præcedentibus, neque cum sequentibus ullo modo conjungi possunt. Deducti erant annales usque ad annum 1249, et jam usque ad primum Wenceslai annum, id est 1228, rejicimur; et quæ sequuntur tempora, non Christi natu, sed Wenceslai regnantis indicantur annis 15, 16, 20, 21; quam computandi rationem in toto libro alias frusta quæres. Præterea recurrent in hac narratione nonnulla quæ annis 1226 et 1231 jam erant prolata. Est igitur hæc peculiaris quædam Wenceslai I historia, conscripta ab auctore æquali nescio quo, quæ a reliquis continuationis partibus sine ullo negotio segregari potest. Auctorem æque capitulo Pragensi ascriptum suis, iis que de privilegio a rege canonicis dato leguntur, probari videntur. Ne ipso anno 1249 hæc esse scripta conjiciamus duplex illa vox « tunc » vetat, qua utitur auctor, sed ante regis obitum, mense Septembri 1253 litteris hæc sine dubio mandata sunt.

Majorem nobis movent dubitationem nonnullæ aliæ annalium partes. Ad annum enim 1260, habes victoriæ, quam de Ungaris Otakarus II reportavit, descriptionem dilucidam et accuratissimam. Vivido quasi colore hic depinguntur quæ jejunis quibusdam verbis a primo canonico Pragensi paulo supra annotata sunt. Hoc præcipue auctor, cuius libellum ex reliquorum annalium congerie annalium Otakarianorum nomine secernere conati sumus, ante oculos videtur habuisse, ut « talem ac tantam victoriam digne soli Deo et sanctis ejus cum condignis gratiarum actionibus et laudibus ascribendam » celebraret, illunque, a quo victoria erat reportata, Otakarum regem. Altiorum etiam scribendi rationem sectatus est, nam servata quæ debetur regiae dignitati reverentia pene ubique Otakarum vocat « dominum regni Bohemiæ », quem curialium, ut ita dicam stylum in aliorum etiam mentione accurate observat; sunt ei Karinthiæ et Silesiæ duces « illustres ; » comites « spectabiles dignitate viri, » alii « incliti bellatores. » Neque minus luminibus vel suis vel aliunde petitis narrationem frequentavit, genioque suo saepius ita indulxit ut exclamacionibus et interjectionibus orationis cursum interrumpat. Quæ omnia prorsus abhorrent ab illa indole quam apud auctorem primum deprehendimus. Idem fere scribendi enus invenitur, ni fallor, an. 1264,

NOTÆ.

datio magna aquarum per totam Bohemiam, quarum inundatione insolita facta sunt damna plurima ædificiorum. Quibus multa alia addi possunt exempla, e. g. an. 1250, 1252, 1259, 1260.

(161) An. 1251, 1258, 1259, 1274.

(162) 1252, 1253, 1257, 1269, 1276, 1278.

(163) 1251, 1253.

(164) 1252 - 1254, 1256, 1267.

(165) 1260 : *Quem revertentem (Otakarum) ab eadem expeditione recepimus. 1261.*

(166) 1253 : *Quid cum rege fecerint (episcopi) manet incognitum. 1256 : Conradus archiepiscopus Coloniensis... venit — ut credimus — tractaturus, etc.*

1261 de repudio Margarethæ reginæ dicit : *Quas ob causas Deus novit. Quas poenas Bartholomæus canonius, anno 1251, solverit bene scit, et quantum pecuniæ a capitulo Pragensi Bernardo pontificis legato datum sit 1254, 1256. Capellas arasque in Pragensi Ecclesia singulis annis ædificatas vel obrutas accurate adnotavit, neque minus quando prædiis capituli damnum sit illatum 1265.*

(167) Librarius vel compilator videtur esse lapsus in annis 1240, 1249, 1272; alias falsi annorum numeri inveniuntur 1239, 1245, 1274, qui, quod saepius factum est, justo numero omnes uno sunt minores,

ubi non minus gloriose refertur de pace inter reges Bohemiæ et Hungarie facta, talesque occurunt Otakari regis laudes : « Quis autem non possit mirari de tam magnisq[ue] rege, qui ab utero matris vocatus est rex aureus ? » Eadem auctori haud imērito has continuationis partes vindicare ausim, quibus sterilis angustique historiæ compendii fines longe superat : quæ annis 1254 et 1255, de Otakari expeditione contra Prutenos leguntur, quod et duplii hujus belli mentione satis confirmari videtur, anno 1271 Viti decani laudes, quæ plena manu funduntur, 1272, narrationem de Germanorum imperio Otakaro oblatu (168), 1278, quæ de moribus Joannis episcopi Pragensis habentur, et ibidem in Otakarum panegyricum, et ut ita dicam threnodiam, qua atrox ejus mors post magnificam vitam acerbe plangitur (169). At haud parvam scribendi generis similitudinem idemque fere auctori ingenium in illis etiam partibus reperisse mihi videor, ubi cum in quibusdam Otakarum audi-
mus vituperantem an. 1276, 1278 (170). Hic Rudolfum etiam regem nobis depingit « virum providum et discretum, » longeque abest quin patriæ hostem suo odio insectetur, optime potius virum cautum sibi que constantem Otakaro, viro audacissimo et splendidissimo, opposuit. Est hic etiam auctor canonicus Pragensis (171). Viti enim decani mores et vitam tantum ita accurate poterat exprimere, qui clarissimi viri collega decani munus per longum tempus eum viderat administrantem. In reliquis quoque rebus scribendis fontes limpidiores ei adire licebat. De Hungarorum clade anno 1260 Otakari epistolam ad papam datam habebat ante oculos, et captorum Hungarorum testimonia vel ipse ex iis quæsivit vel ab aliis accepit (172). Quin imo Otakarum regem habet testem (173), et de miraculis eodem die factis Joannem militem « virum omnimodis fidè dignum » multosque alios audivit. Saepius Otakarum vidit, ut testatur verbis de eo 1278 : « Hæc vidimus et testi-

A monium perhibemus. » Atrocissima regis clades et inexpugnabiles patriæ misericie intimum ejus pectus vehementissime movent. In narrandis rebus est modestus et providus, beneque sibi cavet ne forte veri fines temere excedat, quod talibus indicavit locutionibus ; « ni fallor, utrum per industriam an per errorum nescio (174), ad enarrandum manet difficile (175) ; de Otakari morte « nihil certi dicere » potest, « quia diversi diversa dicunt (176). » Et quamquam, quod rerum scriptore est dignissimum, bene cavet ne odii aut adulatio[n]is notam incurrat (177), tamen uno altero loco Otakari studio se abripi passus est, in eo quod regi Germanorum imperium « pluries » oblatum esse dicit, eunque, excepta clade ultimâ, ab hostibus nunquam victum esse affirmare B ausus est (178). In chronologia interdum lapsus est; nequaeomnia quæ de pace anni 1276 inter reges constituta profert, ad veritatis normam exigi possunt.

Tertius, ni fallor, auctor conscripsit annos 1278-1281. Verum est, hinc inde rep̄iuntur locutiones quæ in prioribus etiam occurunt partibus, at nihilominus aliud est scribendi genus, aliasque est quem sibi proposuit auctor finis. Primus omnia quæ in notitiam venerant annualibus suis complecti conatus est, alter ad res publicas et ad Otakari maxime sortem animum advertit, tertii, etsi suas habet laudes narratio, tamen a rebus publicis quæ uberrimam præhebant materiem se avertit, et in hoc uno potissimum videtur acquiescisse auctor, ut Tobiae episcopi Pragensis electionem posteris quam accurate tradidet. Illic etiam singularis ejus est mos, qui apud reliquos nusquam occurrit, ut Pragensium canonorum mentionem facere non possit, quin honorifice quopiam titulo eos decorat (179), talibusque vocib[us] « humiliter, devote, benigne, gratiōe » sermonem suum exornet. Non modo canonici Pragenses quid fecerint vel senserint conscripsit auctor, canonicus ipse, imo quid ederint vel biberint posteritati tradidit. Eodem fere tempore quo res sunt gestæ cas-

NOTÆ.

(168) Iterum summis laudibus effertur; est rex serenissimus, rogatur ab electoribus quatenus dignatur assumere apices imperioriae dignitatis; remunerat munios muneribus magnificis in auro, argento, etc.

(169) Eodem anno, xii Kal. Nov., fuit mensura. Ab uno eodemque hæc scripta esse ipsi auctoris verbis probari potest. De Vito decano 1271, sribit : Sed ne videar singularum virtutum ejus ipsi divinitus collatarum plenius facta prosequendo notam adulatio[n]is incurrere, stylo amoto malui posteris relinquare, etc.; de Otakaro 1278 : stylo submoto, ne videar adulatio[n]is notam incurrere veritatem prosequendo, ejus facta... posteris relinquo; 1276 : quæ ibidem... acta sunt malui subticere, ne forte singula ut fuerunt prosequendo aliquorum odium incurram; 1271, de Vito : Illuminabat enim mentes hominum utpote lucerna lucens; 1278 de Joanne episcopo : Luccerna lucens... illuminabat corda hominum; 1271, de Vito veritatis et justitiae imitatione loquitur; 1278, est Joannes justitiae sectator, veritatis imitator; Vitus dividebat etiam denarios pauperibus; 1278, Otakarus dividens cuilibet solidum denarium; 1271 de Vito : Elementinas illius enarrabit omnis Ecclesia; 1278 : Quantum largus fuerit mens humana nec enarrare potest.

(170) Anno 1272 : Talibus dicitur usus suis sermonibus; 1276 : Tale fertur dedisse responsum; 1278 : Sua fata hunc continuo nolentem ducunt, volentem trahunt; 1260 : Fata nolentem ducunt, volentem trahunt; 1278 : Et cecidit super militiam formido et pavor; 1260 : Timor et tremor super impios cedere.

(171) A. 1260 : Jarosius... coram episcopo Pragensi et preposito et decano et canonicis in capitulo Pragensi retulit viva voce.

(172) Anno 1260 : Hiidem infideles et ceteri... sicut ipsi postmodum retulerunt.

(173) Nam sicut sc̄e dictus princeps Bohemicæ et alii principes, barones et milites communiter retulerunt. Auctorem ipsum prælio interfuisse ex verbis inter nos et se fluvio dicto Morawa elicere nolim, est sine dubio vividius loquendi genus.

(174) A. 1260.

(175) A. 1277.

(176) A. 1278.

(177) A. 1271, 1276, 1278.

(178) A. 1272, 1278.

(179) Sunt ei 1278 : Viri utique honesti et prouidi; 1279 : Viri providi et eminentioris discretionis, eorum

calamo exceptit, ut ex verbis apparat ad annum A modo nescio quo corripuit aperte locis inseruit.
1279 (180), de Brunone episcopo Olomucensi nam
 moris ejus fuit semper et est, » qui, paulo post
18 Febr. 1281, diem supremum obiit (181). Annalium
 Pragensium partem secundam hanc continuationem
 inscripsimus.

Unus tandem restat auctor, itemque canonicus
 Pragensis, illum qui ad annum 1281 descenderat,
 excipiens; iterum recurrit usque ad annum 1279,
 ut illius annales quasi suppleret calamitatum et pu-
 blicarum miseriarum narratione, quibus illo tem-
 pore pene obruta est Bohemia. Est haec annalium
 Pragensium pars tertia. Talem infelicissimae terræ
 nobis depinxit imaginem disertissimis et acerrimis
 verbis, quam profecto non sine vera animi commo-
 tione inspexeris. Vix igitur mireris eumdem aucto-
 rem summo peneque capitali Germanorum odio se
 abripi passum esse (182), cuius apud priores vel le-
 vissimum vel pene nullum invenitur vestigium. Vi-
 detur fuisse auctor inter legatos capituli Pragensis
 ad episcopum Brandenburgensem missos, qui pete-
 rent ne penitus bona ejus diriperentur. « Quod qui-
 cunque audivit, » sunt verba ejus, « tinniverunt aures
 ejus. » Atrocissimas patriæ calamitates suis oculis
 vidit. « Et plura, inquit, et varia tormenta his tem-
 poribus audivimus et vidimus quam in codicibus
 legimus (183). » Est igitur scribendi ejus genus ve-
 hementissimum et violentum, flagratque quasi illo
 hostium patriæ odio. Et in hoc etiam suam ingressus
 est viam auctor quod sententias suas uberiori expo-
 nere easque doctrina quadam ornare conatus est. Cujus rei testis est longa illa exemplorum ex Scriptura
 sacra petitorum series aliaque testimonia quæ, quod
 apud priores scriptores frustra queris, ex Romanorū
 imperatorum legibus sunt deponpta. Eum et
 alias fuisse eruditum litterisque imbutum probatur
 Horatii, Ovidii et aliorum Romanorum poctarum
 luminibus, quæ cuinam debeat me indagare non
 potuisse libere confiteor, locisque ex Gregorii Magni
 et Ekkehardi Uraugiensis libris desumptis (184).

Restant denique pauca quedam historiæ Bohemi-
 cæ fragmenta, quæ ex parte a canonico Pragensi
 videntur conscripta, haud scio an ab uno illorum
 quos supra censuimus. Sunt hi loci: « 1258, con-
 secratum est xvii Kal. Septembris, » et an. « 1266,
 iterum transeuntes—silinginis perferunt. » Ex parte
 monacho cuidam Strahoviensi videntur originem de-
 bere: an. « 1256, Dominus Conradus—montis Sion;
D 1258, xiv Kal. Novemb.—cœsumusavit; » quas adno-
 tationes is qui annalibus ultimam adjecit manu

NOTÆ.

cœtus est honorabilis; Moguntinus archiepiscopus est
 reverentissimus, Olomucensis honorabilis, Tobias
 divina favente clementia episcopus.

(180) Vide etiam vota de Tobia novo episcopo
 oblata 1279, sine dubio paulo post electionem scripta,
 et quæ 1281 de Spakmanno ejusque sociis narrantur.

(181) Richter, Ser. episcoporum Olomucensium,
 p. 67.

(182) Anno 1279: *Mos est Theutonicorum zelo*

Terminantur tandem annales in Cosmæ primis ca-
 pitibus iterum repetitis, quæ catalogus principum
 Bohemorum inde a Primislao usque ad Wence-
 slauum II regem excipit. Quæ ab illo quem loco quarto
 posuimus auctore addita esse vix ac ne vix quidem
 mihi persuadere possum, cum laxioribus vel pene
 nullis cum præcedentibus conjugantur vinculis,
 verbaque ipsa compilatoris ingenium prodere vide-
 antur. Plenam quam nos habemus continuationem
 hujus, ut ita dicam, epilogi auctorem ante oculos
 habuisse ex his appareat verbis se velle principum
 catalogum proponere, et eā tamen emendatione re-
 licta, ut ubiunque in hiis scriptis lectori nodus
 dubietatis occurrerit, ad depellendum errorem recur-
 rat superius ad scripta, ibi enim plenius inveniet
 adnotata. » Accedit ipse catalogus principum, qui
 totam Bohemiæ complectitur historiam quam Cosmas
 et continuatores ejus descripserunt. Ultimis denique
 verbis compilator totam annalium molem paulo di-
 lucidius digerere conatus est. Ex tribus enim quas
 fecit historiæ partibus prima usque ad mortem Wra-
 tislai I regis 1092 deducta, Cosmæ duos priores
 libros comprehendit, altera usque ad Wladislaum II
 regem 1140, tertium Cosmæ librum et primam con-
 tinuationem complectitur; tertia vero, usque ad
 Wenceslaum II regem 1283, amplissimæ secundæ
 continuationi accuratissime respondet. Cur talis libro-
 finis sit impositus his indicatur verbis: « Quia mul-
 torum hominum animos turbat sollicitatio de inve-
 stiganda serie et descensione propaginis ducum ac
 regum regni Bohemici qualiter, » etc. At profecto
 non sine graviore causa erant hominum animi solli-
 citati, nam antiquissimæ Premislidarum stirpis ulti-
 mus erat Wenceslaus ille puer, cuius filius Wence-
 slaus III, anno 1289 natus (185), hominum animis
 curas illustrissimæ regiae domus mox interitute sine
 dubio paulo eximebat. Est igitur, si quid video, ca-
 catalogus et tota, quam habemus, annalium moles inter
 annos 1283 et 1289 confecta. Adde denique priorum
 annalium membra turpiter esse disjecta, novumque
 quasi rerum ordinem esse constitutum, ita ut quæ ex
 singulis annalibus sibi responderent, ea demum con-
 tinuo quasi calami ductu essent conscripta; quæ qui-
 secum reputaverit quin omnia illa a compilatore
 tantum tam misero modo potuerint conslari minime
 dubitabit. Idemque sine dubio est, quod compilato-
 rem maxime convenit, qui magnam illam quam,
 annis 1142-1196, deprehendimus lacunam, laciniis
 ex Vincentio, Gerlaco et annalibus Pragensibus cor-

nimo sævire in Bohemos; 1281: *Velut vespertilio-*
nes in aurora die lucecente se abscondunt, ita Thentonici,
tanquam sumus evanescit, evanuerunt.

(183) Anno 1279, ubi et haec leguntur: *Hæc omnia*
hiis temporibus effluxerunt in Bohemos, etc. — Con-
vertat jam luctum nostrum in gaudium ut viventes
laudemus eum omni tempore.

(184) Annis 1279, 1282, 1283.

(185) Vide stemma apud Palackium II, 2.

reptis explevit. Quod eo tantum consilio factum est, A ut prima continuatio quodam societatis vinculo con- jungeretur cum secunda, quod sane minime feliciter cessit. Eundem denique sapiunt auctorem verba illa post annum 1260, sine ullo cum reliquo textu vin- cculo, tanquam glossa inserta, de rebus adversis post illum annum ingruentibus, quæ verba postero demum tempore esse interjecta nemo non videt. Quæ vero ille in unam rerum congeriem confudit, nos di- gerere et extricare, et cuique quod ei debetur au- cltori restituere conati sumus.

Non deerant, ut hoc etiam paucis absolvam, posterorum temporum scriptores, qui has Cosmæ con- tinuationes quasi uberrimum Bohemorum historiae fontem adirent, suaque ex iis ducerent haustibus plenissimis. Quod mihi prius facile persuaseram, fore ut ex his fortasse annales integra quæ essent ab au- cltoribus compositi forma, possent restitui, hanc spem ad effectum perduci non posse jam satis patet; omnes enim quos scio rerum scriptores hanc quam habemus annualium compilationem et legerunt et in suum usum verterunt. Sunt hi Franciscus canonicus Pragensis (186), qui secundam tantum continuatio- nem exscripsit, Neplach abbas Opatovicensis, qui continuatores omnes duces secutus est (187), Mari- gnola, qui continuationem Wissegradensem et Pra- genses ante oculos habebat (188), neque minus Pulkava et ante et post annum 1250 (189). At in parte priori nonnulla etiam alia apud hunc inveniun- tur, quæ ita arte videntur cohærere cum illis quæ ex continuazione Cosmæ desumpta sunt, ut hic for- tasse genuinam annualium formam deprehendi con- jicias, si quid certi statui posset de Pulkava ipso, antequam chronicon quod sub ejus nomine circum- fertur, ad critics normam accuratius exigeretur.

Jam videamus qui sint codices quibus novo quasi firmoquæ fundamento hanc Cosmæ editionem super- struere possumus. Longe sane majorem codicum messem habuimus, quam in priorum editorum manus venerant; duos codices habebant Frherus et Men- kenius, sex codices Pelzelius et Dobrowskii, octo enumeravit Palackius, nos tredecim novimus codices, ex quibus tres, eosque antiquissimos, Lipsiensem, Budissinensem, Dresensem, contulimus ipsi,

A quatuor in favorē nostrā editionis vel contulerunt vel inspicerunt alii, reliquorum denique varias lectiones Pelzelii et Dobrowskii editio exhibebat vel notitiam saltem dabat Palackius. Quibus præsidū si Cosmæ textus non plane novus constitui poterat, longe tamen proprius accedit ad genuinam chronicī formam, qua auctor ipse librum in lucem publicam emisit. Non quidem autographum, sed gravissimos duos codices adepti sumus, qui singulari quodam casu virorum doctorum notitiam plane effugisse videbantur. Itaque quomodo Cosmæ liber paulatim quasi exereverit ante lectorum oculos ponere non possumus; at eo usque codicem auxilio pervenimus ut duplē chronicī recensionem faciam esse dicamus. Non ita quidem in rebus ipsis B differunt duæ illæ editiones, sed si scribendi rationem respicias, secundam paulo limitatem esse vix negabis. Haud raro enim ipse sine dubio auctor prioris vocis loco alias posuit quæ sententiæ melius respon- dere videbatur.

Duo codicum genera constituimus, quorum unum A, priorem; alterum B, posteriorem textus recen- sionem exhibet.

A genus uno tantum codice eoque antiquissimo constat Lipsiensi, sæc. XII, ex. membr. 8 (190), quem nobis gratiōe transmisit conferendum vir ill. Gersdorf, bibliothecæ Lipsiensis præfectus. Codicem qui inscriptus est *Liber beatae Mariæ virginis in Huy- sborg* haud ita longe post Cosmæ obitum exaratum esse indicia nobis palæographica persuadent, et qui C f. 156 adjectus est pontificum Romanorum catalogus, usque ad Adrianum IV, i. e. 1154 deductus. Ipsius auctoris mors ad annum 1125, ut in reliquis codici- bus adnotata est. Codex plena et rotunda manu diligenter conscriptus est, lineæ subsusco colore ductæ, haud raro manus coæva falsa correxit aut verba quæ librarium fuderant in margine apposuit. Nulli reliquorum hunc codicem fundamento suisce, lacunæ nonnullæ edocent (191) in reliquis minime obviæ, variæque lectiones quæ in uno Lipsiensi oc- currunt satis probant (192). Neque ultimum accedit hoc argumentum, quod in codem codice colloca- verborum tam saepe tamque multum a reliquis codi- cibus abhorret omnibus, ut jam in hoc uno peculia-

NOTÆ.

(186) Annis 1265, 1278: vide apud Pelzelium et Dobrowskium, II.

(187) Canonicum Wissegradensem, annis 1129, 1130, monachum Sasavensem 1139, 1140, 1161, 1162, canonicos Pragenses annis 1199-1271. Quibus addere juvat ea verba quibus suum fontem ad annum 1265 descripsit: *Et usque ad hunc annum quæ acta fuerunt in chronica scribuntur, cætera autem quæ sequuntur de quibusdam quaternis recollegi.* Cum illis confer Meinerti monachum Opatovicensem, Weiner Jahrbücher XLVIII. Anzeigeb.

(188) Annis 1126, 1127, 1130, 1138, 1142 et annis 1141, 1283.

(189) Vide, e. g., apud Pulkavam annos 1201, 1204, 1214, 1216, 1224.

(190) Archiv. VIII, 282.

(191) Haud raro unum alterumve desideratur ver-

D bum, neque rarius sex septemve voces; e. g. I, 6. verba: *Jam jamque appropinquabant villæ ad quam ibant.* Ibid. versus:

Et monstrant vestes sternuntque caballum.

I, 13, verba: *Et vos vestrosque posteros a ven- tura clade quasi ex divino oraculo præmonitus protexi;* I, 29, verba: *Et hujus terræ ex dominis ori- genem ducis.*

(192) I, pr. A habet *inbuto*, reliqui *delibuto*; I, 2, A *dolores*, reliqui *labores*; I, 4, A *rehabere*, reliqui *recuperare*; ibid. A *thoris*, reliqui *stratis*; I, 7, A *de- ditos*, reliqui *commissos*; I, 18, A *reperire*, reliqui *percipere*; I, 26, A *pastoralem curam*, reliqui *virgam*; I, 35, A *misericordium*, reliqui *gratiam*; I, 38, A *pe- catoria*, reliqui *corpora*; ibid. A *est*, reliqui *constituerit*; II, 15, A *negotia*, reliqui *judicia*; III, 51, A *mansit*, reliqui *conversatus est*.

rem textus recensionem cognoscas. Codicis specimen A Cosmæ imaginem in ultimo folio satis rude delineatam dedimus. Cum hoc codice una tantum consentit auctoritas quam

A signavimus : est annalistæ Saxo, qui, paulo post annum 1157, ad verbum pene exscripsit Cosmam, sed non tam accurate ut ad textum restituendum adhiberi possit. Sed certissima deprehendunt vestigia eum textum recensionis A ante oculos habuisse (193). Itaque paucis tantum locis lectio ném annalistæ Saxonis apposuimus, ut in aperto sit quomodo duo illi codices inter se cohærent.

B siglo omnes reliquos signavimus codices qui inter se consentientes recedunt a codice A, ex quibus primo loco habendus est :

1) Codex Budissinensis bibliothec. Gersdorf. msc. 7 mbr., sœc. XIII, formæ altioris quam longioris, 73 foliis exaratus, quorum ultima putredine valde sunt corrupta. Neque quod maxime dolendum est integer est codex; excisum est folium primum in quo epistolæ dedicatores legebantur, dein post septimum unum et dimidium alterius desideratur; desunt emnia quæ II, 46, a verbis quare jam certe de misericordia, etc., usque ad verba quorum succenderat animum, etc., III, 45, leguntur. Manus sœc. XVII adnotavit : *Hie multa desunt*. Iterum desunt duo folia in quaternione octavo, duo alia in latere exteriore squalore obsita vestigia manus bibliopege produnt; involuero aliis libri ea jama inhaesisse videntur, et reliqua ejusdem quaterniois folia turpiter disjecta sunt. Quæ omnia hanc nobis probare videntur opinionem, codicem, jam seculo XVII dilaceratum et dein ut repararecur daminum forte fortuna conquisitum esse. Scriptus est litteris minusculis haud parvis, satis pulchris; atramentum est subfuscum; haud ita frequentia sunt scribendi compendia; i littera semper caret linea superiori, at scribitur t t; sèpissime occurrit e in fine verborum : *luge*, *apprise*, *cure*, eodem modo e loco *e*, *cesus*, *penitencia*, e et ee pro t et et : *porcio*, *elecio*; accentus à non desideratur. Hinc inde capita

NOTÆ.

(193) E. g., apud annalistam Saxonem invenitur lectio quæ in uno codice A occurrit : I, 26, *curam*; I, 29, in utroque desunt verba et *hujus-ducis*; ibid. illi legunt, recedunt, reliqui redeunt; ibid. illi deest maximo; II, 46, illi habent *negotia*; II, 49, consentiunt in lectio in post suo tempore; III, 26, habent *coadunato iterum*; III, 51, *mansit*.

(194-5) E. g., 1, 10, scripsit *convincie pro conditione*; I, 12, *mirabiles pro miserabiles*; I, 21, *sociuntur pro sortiuntur*; I, 34, *concilio pro condicto*; I, 39, *correcta pro correpta*; ibid. *morte pro more*; I, 42, *concius pro tertius*; II, pr. *optari pro optasti*, quibus accedunt alia.

(196) I, 41, unus A legit *magnus terror ingruerit*, B 1 habet *magnus post te vel fragor vel terror ingruerit*, cui reliqui aut consentiunt aut solam vocem fragor exhibent; I, 42, A habet *vincendi conditio*, B 1 et reliqui addunt *vel ratio*; ibidem lectio codicis A est *mausoleum in saecula nominativum*, B 1 cum quibusdam aliis exhibet *vel memoriale*; I, 45, A, *sub glacie nitida*; I, *sub glacie nova vel nitida*; ibid. A, *tradidit eam*; I, *vel civitatem eam*; ibid. A, in

A voce item minio scripta signata at non numerata sunt; in distinguendis capitibus certa quedam lex frustra queritur. In primo folio exstat tabula quedam codem sine dubio tempore quo codex exarata, qua Lecho et Cecho satis nitide depicti videntur. Librarius, saepe erravit (194-5), et hoc argumento negligentiæ convincitur, quod glossas quas hinc inde in exemplo reperiebat, ita in textum recepit, ut priorem lectionem et glossam uno calami ducto scriberet; Bohemicæ etiam glossæ occurruunt manu paulo recentiori superscriptæ, quas suo loco apposuimus. Sed illæ ipsæ glossæ nobis persuadent melioris notæ hunc esse codicem. Hanc enim sententiam amplecti non dubitamus, post consecutam codicis A recensionem, ubi non leguntur, ab ipso auctore additas esse illas glossas. Quæ ejus sunt naturæ, ut nemo unus dubitet quin ab ipso auctore, cum librum suum iterum iterumque limaret, sint appositæ; nam minime interpretationi inserviunt, sed hærebat auctor num ita an aliter meliori stylo scriberet. In omnes pene reliquos codices transcurrunt glossæ illæ, in uno codice A non leguntur (196); quid igitur clarius quam duas illas codicem familiias esse constitendas? Cum igitur ex his omnibus dubitare non posse nobis videremur, quin librarius B 1 codicem secutus sit, in quo servatae erant secundæ curæ, quibus auctor librum suum emendavit, textus quasi fundamentum B 1 posuimus; præsidia accedunt codices reliqui, ante omnes A, quem Cosmæ pene coævum in scribendis nominibus et

C Teutonicis et Bohemicis secuti sumus, quæ recentiorum Bohemorum more in reliquis scripta sunt. Reliquorum codicum origo in B 1 quærenda non est; haud ita paucæ enim exstant lectiones quæ in hoc uno B 1 tantum occurruunt (197). At proxime accedit illi codiei 1 aliis quem signavimus numero.

2) Codex Pragensis metropolitanus, sœc. XIV, eius uberrimam descriptionem dederunt Pelzelius et Dobrowskius in prefatione (198), quam hoc loco repetere liceat :

c Codex membranaceus inter annos 1320 et 1345

NOTÆ.

D domini sui vitam; A addit vitam vel necesse, pro qua lectione sensu carente omnes reliqui codices exhibent vel necem; I, 50, A, *rapidis lupis*; A, *rabidis vel cruentis lupis*, et reliqui omnes repetunt *cruentis*; I, 37, A, *ad venationem saepe faciens*, A perverse, *venatum ire vellet ad venationem saepe faciens*; ibid. A, *urgentes*; A, *urgentes impingentes*; I, 37, A, *in cœlestem patriam vel habitationem*, A omituit verba *patriam vel*; I, 40, A, *cupidinis*; A, *Veneris*, sed manu coeva superscriptum *telo lassa cupidinis*; I, 41, A, *ecclesiæ injuriam*; A: *damnum vel injuriam*; II, 3, A, *intrant*; A, *adeunt intrant*; ibid. A, *ecclesiæ limina*; A, *limina adita*; II, 59, A, *eventu prospero*; A, *propicio vel prospero*.

(197) E. g., habet B 1, I, pr. *placere cupio*, reliqui *glisco*; I, 44, A, *pariter*, reliqui *partim*; I, 50, A, *deprecor*, reliqui *deprecamur*; I, 37, A, *fulgurea*, reliqui *sulfurea*; I, 42, A, *decet*, reliqui *par est*; I, 38, A, *fundant*, reliqui *sudant*; I, 57, *candelabra aurea*, reliqui *argentea*; I, 42, A, *ferentibus*, reliqui *referentibus*.

(198) P. xv.

exaratus grandiusculis characteribus, qui in bibliotheca capituli ecclesiæ metropolitanae Pragensis servatur. In secundo folio, cui minio in inferiori margine numerus I ascriptus est, inter alia primæ litteræ variis coloribus atque auro decoratae ornamenta duo conspicuntur insignia, alterum capituli Pragensis, alterum baronum de Drazicz, ramum virentem exhibens, e quorum familia fuerunt Joannes III († 1278), et Joannes IV († 1343), episcopi Pragenses. Descriptum vero fuisse codicem pro Joanne IV, episcopo Pragensi, qui etiam Francisco canonico conscribendæ partis secundæ chronicæ Pragensis auctor fuit, ex adnotato ad finem continuationis secundæ obitu Wilhelmi Leporis, an. 1320, certum est. Sunt autem in codice metropolitano non levia indicia cum e duobus voluminibus compactum esse. Nam et scriptura, qua Francisci chronicon, quod secundam partem chronicæ Pragensis appellat auctor, in eodem codice exaratum est, diversa est ab ea, qua prima pars, id est Cosmas cum continuatoribus Pragensibus, perscripta est. Folia etiam membranæ aliter per lineas divisa sunt, ita ut quævis columna primæ partis triginta octo, secundæ vero partis quadraginta quatuor lineas contineat. Fasciculi quoque seu membranarum colligata, quorum sexdecim in primæ parte numerantur, in secunda rursus a principio seu numero 1 computantur. Fuere tandem hæc duo volumina in unum collecta, quod nunc centum novaginta novem foliis minio notatis constat. — Cosmae chronicon legitur a fol. 48 usque ad fol. 105. Sequuntur deinde continuatores ejus eadem manu et atramento usque ad fol. 148. In hujus folii utraque pagina manus priori recentior, vetusta tamen, alio atramento aliisque litteris seriè episcoporum Pragensium usque ad Arnestum primum archiepiscopum ascripserat. Post hæc vestigium folii serius excisi apparebat, quod erat octavum decimi sexti colligati seu, ut typographi vocant, quaternionis. Videntur itaque numeri in inferiori margine minio exarati, quibus singula folia notata sunt, serius appositi; nam, non computato folio exciso, continua serie usque ad finem progrediuntur. Folium, n. 149 notatum, quod est primum quaternionis primi secundæ partis, vacuum relictum est. A fol. 150 usque ad fol. 185, Francisci chronicon, seu secunda pars chronicæ Pragensis, diversis characteribus alioque atramento perscriptum est. Foliis 185 et 186, quæ-

A dam memorie recentiores sœculi xvii de archiepiscopis Pragensibus continentur; reliqua usque ad finem codicis vacua sunt.) In initio codicis leguntur passiones sancti Adalberti et S. Wenceslai. Proxime hunc codicem accedere ad 1, ex haud paucis locis patere videtur, ubi cum hoc uno et in veris et falsis consentit lectionibus (199). Sed aliud quoddam peculiare sui generis signum hic habet codex; sunt brevissimæ nonnullæ notulæ nullius sane momenti, quas Pelzelius et Dobrowskius cum meliores non haberent codices, Cosmae ascripserunt, sed jam nemo unus dubitat quin, cum in duobus antiquissimis codicibus non reperiantur, ab interpolatore quodam sœculi xiv ut videtur, insertæ sint; ideoque inter varias lectiones eas recepimus; leguntur autem ad annos 1008, 1011, 1014, 1015, 1026, 1032, 1041, 1053, 1061, 1081, 1084, ex annalibus nescio quibus descriptæ. In quibus notulis rejiciendis Palackium (200) minime fecellit judicium; at omnes breves illas notas quibus largissimum narrationis flumen interruptum videmus esse resecandas, vel ideo non censimus, quia in codicibus leguntur antiquissimis, quorum auctoritatem in tali argumento excedere non licet. Quod eo minus fieri poterat, cum auctorem ipsum in libro suo componendo annualum viam ingressum esse jam supra probare conati sumus; itaque ubi alia quæ narraret non habebat brevissimas notas apponebat. Notulis illis supralaudatis probatissimum sane signum adepti sumus quo indicatur duos alias codices aretissime cum illo cohaerere.

C 2^a) Codex Rudnicensis, sœc. xv, chart. in biblioteca Lohkowitziana, quem anno 1826 in lucem protraxit Palackius; in eodem primi etiam continuatoris textus legitur. Descriptionem et varias nonnullas lectiones dedit idem vir cl. in libro suo (201), quas suo loco in textum nostrum recepimus. Hunc codicem pene ubique repetere textum codicis 2 jam observavit Palackius; at etsi notulæ illæ supradictæ omnes repetitæ et eadem lectiones in utroque codice obviæ (202) sint, cum nihilominus ex illo non fluxisse probatur verbis *respondit — præsulem* quæ an. 1140 in hoc uno, minime vero in codice 2 leguntur.

2^b) Codex Brewnoviensis, in bibliotheca monasterii Brewnoviensis servatus, quem ita descripserunt Pelzelius et Dobrowskius (203): «Est in charta sœc. xvi scriptus in-fol. Hic codex, quamvis recentior, tamen eo summe aestimandus est, quod plurimas bonas lectiones continet. Neque dubitamus eum e vetustissimo optimæ notæ codice transumptum esse, quod ex antiqua nominum scriptione aliquique

NOTÆ.

(199) I, 1, falso legunt 1 et 2 historiaca pro *historica*; I, 5, falso iidem *Heretynthiam* pro *Berecynthiam*; ibid. iidem *thalitarium* pro *thalarium*; I, 13, ambo falso *abseidens* pro *abscondens*. In codd. 1 et 2 tantum legitur glossa *telo tesa cupidinis*; II, 4, ambo *partum* pro *paratam*; II, 39, ambo *arripiunt* pro *corripunt*.

(200) Würdigung, p. 16.

(201) Würdigung, p. 13-15.

(202) II, pr. ambo legunt *arvis* pro *armis*; II, 5, ambo falso *Foromatas* pro *Soromatas*; II, 10, hi soli legunt *fluvium* quæ est circa *Belinam* pro *quæ est circa fluvium Belinam*; III, 42, hi soli habent *corrum* sc̄o pro *nomine*; III, 60, ambo *incertum* pro *inceptum*.

(203) P. xxiii.

indiciis certo cognovimus. Est quoque cum alio A nobis adhibitis A et I antiquo rem non esse. Fundatio quidam antiquiore codice collatus a quodam diligenti homine qui olim hoc codice usus est. Præter integros tres chronici Cosmæ libris complectitur etiam codex iste Cosmæ continuatorem Pragensem primum, a principio usque ad verba : *In crastino autem Moravienses cum profugis Bohemis et in margine inferiori hæc verba : In Vladislau et fratrem, quæ initium sequentis folii, quod cum omnibus reliquis desideratur, exhibent. Est autem hæc Cosmæ continuatio ab alia manu, ea nempe quæ lectiones variantes in Cosmæ libris apposuerat, descripta. Titulum præfixum habet e Paralipomena Cosmæ a monacho quodam, ut appareat, conscripta.* Notulae brevissimæ codicis 2 repetuntur ad annos 1015, 1026, 1032, 1041, 1052, 1082, 1084; itaque in his non plane consentit cum 2, ex quo eum descriptum non esse etjæliæ codicis probant lectiones (204).

3) Codex Holmiensis, membr. sæc. XIII, quem splendidissime exaratum — unam ulnam alteriusque dimidium altum giganteum codicem nominare solent — descripsit Debrowskius (205), nonnullasque dedit varias lectiones. Est fundamentum Freheri editionis anni 1607; cujus verba ex epistola dedicatoria ad Petrum Wok de Rosenberg hoc loco repete re licet : *Hunc quoque fructum Bohemici et Polonici itineris, lustro superiore principis mei missu suscepti, tulisse gaudeo, quod dum in regia urbe Praga divisor, memorabile istud monumentum indigne vetustatis in manus meas bona fortuna detulit; idque integrum, cujus antea particulam cum C Bohemicis meis vulgari in laude ponebam, utinam æque mendis nævisque liberum! Quamvis autem unico exemplari nitendum esset, coque non feli cissima manu e veteribus membranis descripto; dedi tamen diligenti relectione operam, ut detersis maculis, quantum hoc quidem tempore licebat, requi lectoris oculos quam minimum offendere posset daturus etiam porro magis, si quis me publice utilitatis studiosus, quod spero, aliis exemplaribus juvare voluerit.* Codex postea a Suecis deportatus hodie Holmiae asservatur. Lectiones Freherianas, cum ipsum codicem inspicere non contingret, siglo 3 signatas inter varias lectiones retinuimus, sed non quidem omnibus locis, cum saepissime ex erroribus librarii vel typographi falsa lectio originem duxerit. De veris hujus codicis lectionibus sententiam ferre non est ita facile, quod non valde est dolendum, cum satis constet cum codicibus a

Wissegradensis in hoc codice non legitur, ut testatur Dobrowskius. At desideratur historia quinque fratrum martyrum in Polonia (206), et lasciva illa de presbytero (207). Codicem nihilominus familie B ascribendum esse, quæ plerisque locis inveniuntur glossæ probant (208). In haud paucis vero locis concinit cum duobus codicibus sequentibus, quos 4 et 4^a nominavimus.

3^b) Codex Vindobonensis 7591, chart. sæc. XVI est apographum codicis 3 an. 1574 consecutum, quod Vindobonæ inspexit ill. Pertz; lectiones ubi textus poscere videbatur liberalissime nobiscum communicavit Imperialis bibliothecæ praefectus, ill. Chmel.

4) Codex Dresdensis I, 43, fol. membr. in biblioteca Regia Dresdensi asservatur (209), quem inspiciendum nobis liberalissime transmisit vir ill. Falkenstein. Hunc codicem ante Menkenium qui varias dedit lectiones (210) et Dobrowskium, qui eum sæc. XIII, scriptum esse opinati sunt, jam viderant Lupacius, Georgius Fabricius et Albinius (211). At scriptus est ille codex sæc. XII. Binis columnis textus exaratus est splendidissime, lineæ ductæ sunt atramento, litteræ minusculæ pulcherrime scriptæ, litteræ initiales coloribus pictæ. Cosmæ textus 7 quaterniones et 6 folia complectitur. Breviationes neque frequentes neque insolite sunt, frequentissimus est usus e pro a, rarius e, simplex i lineola non signatum, syllaba in fine lineæ rupta tali signo i notatur. Compactus est Cosmæ textus cum Solini libro eoque Theophili de coloribus, qui eodem modo eadem sere manu scripti sunt, ethic adnotatur manu coæva litteris uncialibus librum esse monasterii Veterocellensis, indeque conjici posse videtur Cosmæ chronicon eodem loco scriptum esse. In ligneo libri involucro, leguntur verba *Gesta et quædam alia extincta quæ legisse mihi videor Corb.* et nomen *Cosmas Pragensis*, scriptum manu sæc. XV, quo tempore lignum etiam illud involucrum factum videtur. At gravissimi momenti est codex ob interpolationes et continuationem monachi anonymi, qui in monasterio ordinis S. Benedicti Sasaviensi tempore Sylvestri abbatis medio sæculo duodecimo vivebat. Descripta est hæc continuatio usque ad annum 1162, quasi liber quartus chronici Bohemorum, sed ita ut hic liber jam ab ipsis Cosmæ verbis quæ leguntur III, 59. initium sumat. Interpolationes neque paucae, neque minoris sunt momenti; posteriores inde ab anno 1038, ubi fuse Sasaviensis monasterii fundatio nar-

NOTÆ.

(204) I, 1, legit 2^b. terræ, 2 et reliqui orbis; I, 3, paupertatis amabilitatem, 2 et reliqui paupertatem amabilem; I, 5, cibis pro herbis; I, 6, præscens pro insciis; II, 4, paratam, 2 partam; II, 8, addit. Franciæ quod deest in reliquis, II, 40, et resiliens quod desideratur in 2.

(205) Litterarische Nachrichten von einer Reise nach Schweden und Russland im J. 1792, p. 58. Palacki Würdigung p. 7.

(206) I, 38.

(207) III, 62.

(208) I, 41, 42, 43.

(209) Archiv. VI, 225.

(210) Scriptores rerum Germanic. III.

(211) Pelzel. et Dobrowsk. in præf., p. xxviii, Albinius in libro Neue Meissnische Chronik. Wittenberg 1580, p. 737.

ratur, ipsum monasterium respiciunt; leguntur A et enīia, que ab a. 923 usque ad a. 994, et verba: vero interpolationes ad annos 958, 960, 962, 973, 975, 985, 986-990, 995, 998, 1038, 1045, 1053, 1070, 1088, 1089, 1095, 1097, 1116, 1122, 1125, 1125; quæ omnia e textu nostro removimus suoque loco una cum continuatione dabimus. Notulae brevissimæ codicū 2 in his interpolationibus non inveniuntur, quo satis patet eum cum illis minime cohærere. Ex alio codice interpolato eum descriptum esse vel inde apparet, quod quoties occurrit vox *dux, rex, episcopus*, nomen quod in suo exemplari sine dubio superscriptum legebat, librarius in textu addidit. Nihil omisit nisi versum unum I, 6, duosque illos versus ad annum 1117, quibus Cosmas conjugem suam plangit, quorum loco duos alias in Hermannum episcopum Pragensem apposuit. Textus capita litteris rubris distincta, sed non numerata sunt, quæ in nostra editione retinimus; magnam partem concordant cum illis capitibus quæ item non numerata dederunt Pelzelius et Dobrowskius, quos secuti sumus iis locis ubi codex nos deseruit. Interpolationibus recisis textus satis purus est et emendatus, optimasque interdum suppeditat lectiones (212), e. g., II, 5, codex 4 et unus cum eo 4^a habet verba *altavus meus*, quæ male in omnibus codicibus reliquis desiderata verum demum verborum sensum restituunt. Ex quo uno exemplo jam satis patet ex nullo eorum quos recensuimus codicū hunc esse descriptum. Cum Holmiensi præ ceteris cohærere videtur (213). Ex hoc codice descriptus est

4^a) Codex Vindobonensis 1544-508, membr., sœc. xiii, qui priori tempore Pragæ in collegio Clemencino apud Patres societatis Jesu asservabatur, qua soluta a Petro Wokaun de Wokaunio anno 1780 bibliothecæ Cæsareæ Vindobonensi oblatus est, ut referunt Pelzelius et Dobrowskius (214), qui varias attulerunt lectiones ipsumque codicem ita descripterunt: «Est hic in membrana forma quarta nitidis characteribus sœculo XIII, quantum ex indiciis variis judicari potest, exaratus. Tractavimus et ipsi, quandiu Pragæ erat, hoc exemplar. Continet omnia illa additamenta; quæ monacho Sazaviensi in descriptione. Dresdensis codicis tribuenda esse diximus. Dolendum est aliquot folia in hoc præstantissimo codice desiderari. Desunt enim ea

(212) I, 30, addit vocem possideam, ubi unus legit habeam, in reliquis omnibus desideratur verbum; cum A et 4 supplet lacunam II, 4, moribus — placabiles. Recte legit II, 16, cum A ire properat.

(213) I, 41, ambo legunt furnas pro survas; I, 42, ventris, reliqui noctis, corporis, etc.; II, 39, soli legunt 3 et 4 prospero sine glossa; II, 42, in ambobus desideratur vox damnum; II, 47, addunt vocem regis.

(214) P. xxix.

(215) Descripsit variasque lectiones dedit in Hor-mayri archiv für Geographic, Historie 1819, p. 65, quod repetit Palackius Vürdigung, p. 44.

(216) E. g., I, 5, verba ad stabula — habuere,

enīia, que ab a. 923 usque ad a. 994, et verba: . . . nores fugio, pompas saeculi despicio, etc., leguntur. Singulare in eo est, quod nomina propria ducum aliarumque personarum superflue repetat. In plerisque enim locis, in quibus Cosmas pronomine aut appellativo nomine ducis, de quo sermo est, utitur, ille proprium ducis nomen adiicere solet. » Nuperrime Vindobonæ codicem, qui præter Cosmæ textum vitam S. Elisabethæ et quasdam pistolas continet, inspexit Ill. Pertzius. In omnibus pene lectionibus ita consentit cum codice 4, ut quod Pelzelius et Dobrowskius dicere dubitarent, eum ex illo fluxisse jam mihi persuasum sit. Nova enim instituta Dresdensis codicis collatione pene rejicienda sunt exempla, quibus illi contraria sententiam tueri possesse videbantur; nam ex Menkenii minus accurata collatione illa exempla originem duxerunt. Nostræ sententiae exempla asserre supervacaneum putamus quæ unicuique legenti vel sponte se offerent.

C) Integris his Cosmæ codicibus accedunt nonnulli alii magna ex parte mutilati, ideoque non ubi vis consultandi, at minime hanc ob causam rejiciendi, sunt enim ex parte antiquissimi.

5) Codex Brunnensis chart. fol. sœc. xv, hodie asservatus in museo Franciscano, quem Tribaviae in Moravia anno 1819 detexit Meinertus (215), reliquis hujus notæ integrior est. In compendium redigit ille Cosmæ chronicon qui hunc codicem conscripsit; privilegia textui inserta pœnitus recidit aut fragmenta ex iis dedit, et alia quæ suo loco dedimus penitus suppressit (216). Nonnullæ ex glossis manu recentiori superscriptæ sunt (217).

6) Codex Carlowiensis chart. sœc. xv, his a numerandus est, quem contulit Bonaventura Peterus, præpositus monasterii Rayhradensis in Moravia, qui inter præsidia ad collectionem scriptorum rerum Bohemicarum quinque vetustissimos Cosmæ codices ontulerat (218), probat hunc codicem canonici monasterii S. Augustini in Carlow anno 1465 donatum esse (219). At oblivione obrutus codex in nescio cuius monasterii aut bibliothecæ latebris inventorem exspectat. Sed non est quod amissum hunc codicem valde dolcamus; erat enim multus. Refert D Palackius (220) præter alias nonnullas lacunas em-